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Biriguiprev apresentou resultado Calculo Atuarial data base
31/112/2017

O déficit do BiriguiPrev — regime préprio de

Previdéncia Social de Birigui — em 2017 teve
2 aumento de 5,6% em comparagao ao ano anterior,

== ficando em R$ 498.633.394,60. O numero é bem
proximo da estimativa feita pelo instituto.

e Se mantidos os pagamentos do plano de custeio do
i instituto — por meio de aliquotas definidas em lei e
| pagas pela Prefeitura para equilibrar as contas do
orgdo -, o déficit atuarial chegara a R$ 527,06
milhdes em 2023 e s6 no ano seguinte comecgara a
recuar. O problema esta na aliquota suplementar,
hoje em 18,83% sobre a folha de pagamento, o que
resulta num valor mensal atual de R$ 1,5 milhao.
Em 2024, o percentual de contribuicdo, fora os 16% pagos sobre a folha dos servidores em atividade, sera de
31,31%.

A apresentagao dos numeros foi feita na tarde do dia dezoito de julho, no plenario da Camara dos Vereadores, pelo
consultor previdenciario da Brasilis, Pedro Antonio Moreira. Foram convidados para o encontro membros do
conselho fiscal, deliberativo e gestor do BiriguiPrev, vereadores e membros da CEIl do déficit atuarial, secretarios
municipais e representantes do Tribunal de Contas. O evento era aberto ao publico.

Moreira iniciou a apresentagao com explicagcbes sobre o regime de previdéncia dos servidores publicos e sobre
conceitos de equilibrio financeiro e atuarial. “O equilibrio financeiro é a garantia de equivaléncia entre as receitas
auferidas e as obrigagbes do RPPS (Regime Préprio de Previdéncia Social) em cada exercicio financeiro. Ja o
equilibrio atuarial é a garantia de equivaléncia, a valor presente, entre o fluxo das receitas estimadas e das
projecoes projetadas, apuradas atuarialmente, a longo prazo”, explicou.

O calculo atuarial é feito levando em consideragédo o financiamento da previdéncia propria no prazo de 28 anos.
Segundo Moreira, uma portaria pretende estender esse prazo para 35 anos, o que traria um alivio para as contas
do instituto local. No entanto, ainda n&o ha data para tal alteracao.

Moreira apontou varios fatores preocupantes para as contas do instituto de Birigui. Um deles, assim como ocorre
com o regime geral da Previdéncia Social, é a inversao da piramide etaria. A estimativa € de um envelhecimento da
populagdo e uma longevidade cada vez maior, ou seja, havera mais pessoas recebendo do que contribuindo.

Outro fator € a idade média dos servidores ativos, em 45 anos, com média de admissdo aos 34 anos. Os nimeros
indicam poucos anos de contribuicdo e aposentadorias em periodo breve. A relagdo dos ativos e aposentados,
atualmente em 2,06, também preocupa. O ideal seria pelo menos 3 ativos para cada beneficio concedido.
Conforme as estatisticas gerais, hoje Birigui tem 4.094 servidores no regime préprio e uma folha mensal de R$
10,69 milhdes. Desses, 2.757 séo ativos, 900 sdo aposentados, 151 aposentados por invalidez e 286 pensionistas.
A remuneragdo média é de R$ 2.612.

Levando em conta os 28 anos de financiamento exigidos para o calculo atuarial, o BiriguiPrev tem R$
723.851.821,48 em beneficios a conceder e os ja concedidos, ante um patriménio de R$ 191.224.475,07 de
reserva e R$ 33.993.951081 em acordos de parcelamento. Os nimeros resultam no déficit de R$ 498.633.394,60.

Fonte: Midia Interior

Receba este informativo! Cadastre endereco de -mail no nosso site: https://www.biriguiprev.sp.gov.br/ ou no BiriguiPrev
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Recadastramento APOSENTADOS e PENSIONISTAS
aniversariantes de AGOSTO/2018 — Decreto n° 5.729/2016

Documentos necessarios: RG, CPF e Comprovante de residéncia

O horario de recadastramento é das 07h30min as 11h30min e das 13h00min as 16h00min.

Adelino De Freitas Souza
Agenir Belortti Mantovan
Agostinho De Jesus Escudeiro
Alaide Rodrigues Chideroli
Alcides De Oliveira

Alice Biancheti Pincerato
Amélia De Jesus Pereira
Angelo Manoel Manhas
Antonia Rebequi

Antonio Caldeira Sene Filho
Antonio Da Costa Filho
Antonio Fernandes De Oliveira
Antonio Luques

Antonio Marques Caldeira
Aparecido Zamai

Athos Viol De Oliveira

Augusta Mendonga Goncalves
Avelino Fritola

Benvinda De Carvalho Crespi
Carlos Roberto Fernandes C. Favoni
Clarisse Cazatti Dos Santos
Creonici Aimeida Dos Santos
Devanil Pereira

Djanira Teixeira

Dolores Guimaréaes Barbosa
Dulcinea Bertaglia Da Costa
Edna Bassetto Nunes De Moura
Eliza Veronese Boreggio
Eliziario Neves De Souza
Eneide Seabra Da Silva

Ester Neves Vieira

Euclides Santelli

Eurico Pompeu Sobrinho
Euza De Carvalho Casagrande
Fantino Francisco Nogueira
Fatima Maria Antonietti

Flavio Silvestre De Aimeida
Francisco Souza Dos Passos
Galdino Ribeiro Do Amaral
Geni Araldi Dal Bello

Geni Das Neves Carneiro
Geraldo Francisco Alves

Gercino Nascimento

Helena Baggio Careta

Idair Aparecida Soares De Souza
Irene Cardoso Felipe

Israel Cordeiro

Ivete Antonia Gomes De Carlis
Ivone Rodrigues Cheregato
Izabel Christina Camargo Tompsitti
Jacira Martioli Do Nascimento
Jalsemir Cogo

Jandira Moura Zanardo

Jayme Vieira

Jodo Aparecido Flausino

Jodo Brinas Francisco

Jodo Devigo

Jodo Raval Falaschi

Jose Aguilar Filho

Jose Antonio Pardo Farias

Jose De Paiva Girillo

Josefa Maria Nogueira Soares
Lazara Moretti Giancursi

Ledanir Ladeira Novais

Leonilda Fardin Caldato

Ligia Maria Marques Da Silva
Lindulfo Manoel Dos Santos

Luiz Antonio Goncalves

Luiz Celice

Luiza Rogério Braidotte

Luzival Laurentino De Moraes
Maderlene Balabem Da Silva
Magna Regina Valera Momesso
Manoel Pereira Lima

Maria Alves Correia Da Silva
Maria Aparecida Arzani

Maria Aparecida Borborema Arzani
Maria Aparecida Da Silva

Maria Aparecida De Jesus

Maria Aparecida Frigerio Do Prado

Maria Clélia Ruiz Cassere

Maria De Lourdes Bertalha

Maria Do Carmo De Jesus V. Daneluci
Maria Elza Ferreira Moreno
Maria Jose Natal Setolin

Maria Jose Piveta

Maria Mathias De Souza

Maria Pinto Soares

Maria Puerro Da Cruz

Maria Timéteo Cortes

Marli De Jesus Canisso Valera
Marli Pereira Brito

Mary Aparecida De Andrade
Milton Crepaldi

Moises Manoel De Carvalho
Moizes De Brito

Nair Grassi Barbosa

Nelson Benedito Da Silva

Neuza Antonia Contel Zilio
Neyde Goncalves Carmine

Nilza Coutinho Tostes Ibanhez
Octavio Segura

Odair Gomes Negrao

Olivio Marquez

Oriete Moure Najas

Oswaldo Dias

Paulo Nicola Liberatore
Raimundo Pessoa Primo

Rita Alves Dos Santos

Roque Famelli

Rosa Maria Rodrigues Cintra Villaga
Sebastido Umbelino De Oliveira
Sidnei Alves Dos Santos

Sonia Regina Aparecida De Oliveira
Sueli De Fatima Soares Cotrim
Sueli De Oliveira Amaral Pierrote
Suely De Fatima Lopes Dias
Suzana Dotta De Moraes Santos
Vera Lucia Casula

Verénica Carboneze Mendes
Zelinda Barthman Rebech




pag. 03

Auxilios Doenca referentes ao més de julho/2018 periodo
16/06/2018 a 15/07/2018

Matr.
55442.3
55346.8
53252.1
53159.1
55868.1
56124.2
53791.1
57815.1
52836.1
53530.1
50754.1
51735.1

644
54908.1
56410.2
53351.1
54510.3
56056.2
53195.2
59278.1
54970.2
51672.1
51639.1
54943.1
52314.1
54373.1
51311.1
56083.2
56983.1
53990.1
51923.1
53324.1

NOME
ADEMIR GOMES ROCHA
ADRIANA DE AMORIM DOS SANTOS
ANA ALEIA BARBEIRO DOS SANTOS
ANA CRISTINA SOARES SANTANA
ANA SALANDIN
ANDRE LUIZ DE BRITO
ANDREIA LIRANCO
ANGELA CRISTINA S. VALENTIN
APARECIDA JORGE PEREIRA
ARGEMIRO RIBEIRO DA SILVA
CARLOS VALMIR CARDOSO
CASSIANA RICARDA LIBERATORI
CELSO MANTOVANI DA SILVA
CESAR AUGUSTO DA SILVA
CRISTIANE ALVES P. SPADARI
DAGOBERTO TRIUMPHO P. DA CRUZ
DAIANE SANTANA W. MONTEIRO
DANIEL DE SOUZA
DANIELA AP. LUZ DE S. GREGORUTTI
DANIELA APARECIDA TEIXEIRA
DANIELE CRISTINA DA SILVA
DOMINGOS N. R. BRISCHILHARO
DULCILENE TEIXEIRA BORGES
EDILEUSA MARIA N. GOMES
EDNA RODRIGUES DE O. LIBERATORE
ELIS REGINA LUCIANO BARBOSA
ELZA NASCIMENTO VIGNOTO
EVANILDO RODRIGUES SILVEIRA
FABIANA ALVES BENEVIDES
FABIANE DA SILVA
FIDELCINO BARBOSA DE SOUZA
FRANCIS MAURO GARCIA DA SILVA

53008.17 HELENICE VITO CAMILOTI

51777.1
56980.1
51550.1

HELENISE GALHEGO NUNES CUNHA
ISABEL APARECIDA BARROS
IVETE CONTINI

54604.11 IVONE DA SILVA CAMPOS SALLES

CARGO
MOTORISTA V. PESADOS
EDUCADOR DE CRECHE
BABA NIVEL II
BABA NIVEL I
AUX. SERVICOS GERAIS
AUX. SERVIGCOS GERAIS
PROFESSOR |
TEC. EM ENFERMAGEM
ORIENTADOR DE ALUNOS
AUX. SERVICOS GERAIS
JARDINEIRO
PROF. DE EDUC. INFANTIL
TECNICO LEGISLATIVO
AUX. SERVICOS GERAIS
OFICIAL DE ESCOLA
OPERADOR DE BOMBAS
PROF. DE EDUCAGAO INFANTIL
ENCANADOR
PROFESSOR |
SERVENTE DE ESCOLA
OFICIAL DE ESCOLA
COORD. EV. CULTURAIS
AUX. SERVICOS GERAIS
SERVENTE DE ESCOLA
TEC. EM ENFERMAGEM
SERVENTE
SERVENTE DE ESCOLA
AUX. SERVICOS GERAIS
PROFESSOR |
OFICIAL DE ESCOLA
ZELADOR
ESCRITURARIO
ORIENTADOR DE ALUNOS
PROF. DE EDUC. INFANTIL
PROFESSOR |
ESCRITURARIA
EDUCADOR DE CRECHE

Qtd. Dias
30
5
30
11
15
22
30
30
30
30
30
30
5
30
30
18
27
21
11
30
12
30
9
6
30
12
25
7
30
14
30
30
15
8
13
12
18
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Auxilios Doenca referentes ao més de julho/2018 periodo
16/06/2018 a 15/07/2018

54107.1
56890.1
53679.2
53896.1
50363.1
51541.1
52221.1
54165.1
52097.1
52066.1
55646.1
51398.1
52609.4
56160.5
53552.2
58516.1
57111.1
53734.1
53334.1
59147.1
51759.1
52078.1
53742.1
53322.1
54063.1
52095.1
50731.1
53850.1
55890.1
53407.1
53820.6
58963.1
52195.1
54064.1
58974.1
52163.1
56804.1
55296.1

JAIR DOS SANTOS

JOANINHA DA ROCHA YAMAGUTI
JOAO CARLOS GIMENES

JOAO FRANCISCO MENDES

JOSE AGUILAR

JOSE APARECIDO GOMES

JOSE CARLOS DE SOUZA

JOSE FRANCISCO DE LIMA FILHO
JOSE MARTINS BRITO

JOSE VANDERLEY SIRIANI FILHO
JOSIMEIRE FATIMA B. PONCIANI
JOVESCI SANTOS BARBEIRO
JULIA MARCIA REATTO
JUSCELINO LINO MIGUELAO
KARINA PIRES COGO

KATIA NERI PALACIO

LAERCIO NOVELO MORETTI
LEONILDO SOARES

LOREMY TERENCIANO

LOURDES VITOR MACHADO BAGGIO
LUCIMEIRE AP. DE SOUZA SILVA
LUIZ CARLOS DE A. IGNACIO

LUIS ELCIO FAVARO

LUZIA DE SA

MARA SUELI DOS SANTOS BOREJO
MARCELO PEDROZA

MARIA APARECIDA LIMA

MARIA HELENA DA SILVA |

MARIA MADALENA PEREIRA MORAES
MARILZA PEREIRA DA S. CONTEL
MICHELE BASILIO MARANGON
MICHELE SOUZA FERREIRA COSTA
MILTON DIAS

NEIDE ROSELI DA SILVA PIAUI
OSANA DOS SANTOS VIANA
PEDRO GOMES BEZERRA
REGIANE IGLESIAS DAMASIO
RENATA VALERIA ABRAHAO

AUX. SERVICOS GERAIS
SERVENTE DE ESCOLA

VIGIA

AUX. SERVICOS GERAIS
MOTORISTA DE VEICULOS LEVES
MOTORISTA DE VEICULOS LEVES
ZELADOR

PEDREIRO

G. C. M. 12 CLASSE

G. C. M. 12 CLASSE
ESCRITURARIO

BABA NIVELII

COORDENADOR PEDAGOGICO
PROFESSOR |

AUX. ASSIST. SOCIAL
EDUCADOR DE CRECHE
MOTORISTA DE VEICULOS LEVES
VIGIA

PROFESSOR |

AUX. SERVICOS GERAIS

BABA NIVEL |

G. C. M. 12, CLASSE

OPERADOR DE ETA

SERVENTE

SERVENTE DE ESCOLA

G. C. M. 12 CLASSE

SERVENTE

PROFESSOR |

SERVENTE DE ESCOLA
COZINHEIRA

PROF. DE EDUC. INFANTIL
AGENTE COMUNITARIO SAUDE
ZELADOR

ORIENTADOR DE ALUNOS

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

GARI
TECNICO EM FARMACIA
PROFESSOR |

30

1
20
30
10

3
30

3
30
30
11
30
30
27
30
21

3
30
16
17
30
30
30
30
30
20
18

5
16
30
30
30
20
21
20

5
30
30
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Auxilios Doenca referentes ao més de julho/2018 periodo
16/06/2018 a 15/07/2018

59017.1 REUSA LUIZA ALVES ADAO SERVENTE DE ESCOLA 20
58364.1 RICARDO COSTA FERREIRA MOTORISTA V. LEVES 30
54800.1 ROBERTA SANCHES VIEIRA PROFESSORI 1
53359.1 ROGERIO RAVAGNANI BILIATO OPERADOR DE BOMBAS 30
56780.1 ROSELI AGOSTINHO S. DEGRANDE TEC. EM ENFERMAGEM 30
53091.1 ROSELI DE FATIMA F. ANDRADE SERVENTE DE ESCOLA 2
55674.1 ROSELY APARECIDA S. OLIVEIRA SERVENTE DE ESCOLA 30
53337.1 ROSSANA RIBEIRO SERVENTE 16

14  RUBENS PEREIRA DE OLIVEIRA VIGIA 30
53584.1 SANDRA MARA VINHOTO VALERIO BABA NIVELII 5
50708.1 SEBASTIAO BATISTA CARDOSO AUX. SERVICOS GERAIS 23
56892.1 SIDNEIA ANDRADE CAVASSANA SERVENTE DE ESCOLA 27
55994.1 SILVANA RODRIGUES ALVES AUX. SERVICOS GERAIS 30
54909.3 SILVIO JOSE DE CARVALHO SERVENTE DE ESCOLA 30
51817.1 SOILA COCHUI ALVES BABA NIVELI 30
53784.1 SUELI DE FATIMA BONILHA MARIM LAVADEIRA 30
50426.1 VALERIA AP. AMANTEA STELLA PROF. DE EDUC. INFANTIL 10
52704.1 VALTER DOMINGUES B. KLEIZER VIGIA 20
51448.1 VANESSA MARIN SIVIERO CHIBENI ORIENTADOR PEDAGOGICO DE C.E.| 15
50901.1 ZENAIDE DE SOUSA BINI BABA NIVELI 29
51488.1 ZILDO BENEDITO H. DOS SANTOS ZELADOR 11

Aposentados e Pensionistas com beneficios concedidos em
JULHO/2018

APOSENTADOS Data de Admissao TIPO DE APOSENTADORIA
AURA DIVINA LIMA E SOUZA SILVA 01/07/2018 TEMPO CONTRIBUICAO
AZARIAS ROMAO DA SILVA 01/07/2018 INVALIDEZ
DIRCE FABRICE AVANCO 01/07/2018 APOSENT.ESPECIAL-PROFESSOR
MAGNA REGINA VALERA MOMESSO 01/07/2018 APOSENT.ESPECIAL-PROFESSOR
MARIA APARECIDA SEGURA DE SA 01/07/2018 TEMPO CONTRIBUICAO
NATALICIO ARMINDO PEREIRA 01/07/2018 TEMPO CONTRIBUIGAO
PENSIONISTAS Data de Admissao TIPO DE PENSAO
DIRCE CORREIA PEDROSO 24/05/2018 PENSAO POR MORTE
ELENA LEDESMA SALLA 19/05/2018 PENSAO POR MORTE
HAMILTON DOS REIS 13/04/2018 PENSAO POR MORTE




pag. 06

SALARIOS MATERNIDADE referentes ao més
de julho/2018 periodo 16/06/2018 a 15/07/2018

MATR.
55863.2
56006.8
57050.1
53882.4
56136.3
57117.4
54573.4
58547.3
57513.1
58718.1
57649.4
55694.1
56326.7
58590.1
55264.1
54075.5
58312.1
57379.1
58560.1
55713.2

641
56221.2
55357.5
56325.7
57493.2
56164.7
57850.2
55325.1
54287.1

NOME
Aline Arquilini de Freitas
Aline Cristina Bom Ferreira
Ana Claudia Araujo Sanches
Andressa Gongalves B. Caretta
Daiane Lopes de Souza
Damaris Helena Potje Sena
Débora Cristina C. Oliveira
Diana Aparecida B. Fernandes
Elizane Ferreira Hamanaka
Erika Satiko Souza Y. Damasio
Giselle Cristina C. Pantaroto
Glaucia Nogueira de Lima
Jessica Camanda Souza Santos
Juliana Reinaldo Estevan Chada
Kassya Cristina Rodrigues
Luciana Birello Fortuna
Lucilene Oliveira M. Silva
Marina lgnez Pavan Mancini
Melba Xavier Cordeiro Sales
Neiva Cristina Souza Mendonga
Priscilla Delatorre
Rafaela de Souza Stuchi
Renata Boatto
Rosangela Silva Franca
Thaiz Fernanda Basseto Manzale
Vanessa C. Fiume Barbosa
Vanessa Chioderoli Altale
Vivian Maria Stabile Fumo
Viviani Zago Pazian

CARGO
Prof. de Educ. Infantil
Prof. de Educ. Infantil
Psicologo
Ch. Sec. do Cent. de Ref.
Agente Comunitario de salde
Coordenador Pedagégico
Professor |
Prof. de Educ. Infantil
Cirurgido Dentista
Enfermeiro
Prof. de Educ. Infantil
Professor |
Prof. de Educ. Infantil
Enfermeiro
Tec. em Enfermagem
Professor |
Educador de Creche
Fisioterapeuta
Enfermeiro
Educador de Creche
Agente de Servigos Feminino
Médico Veterinario
Professor |
Educador de Creche
Mon. de Compl.
Educador de Creche
Enfermagem
Psicélogo
Aux. de Enfermagem

QTD. DIAS
30
30
21
30
30
30

4
30
30

5
30

5
30
30
30
11
30
30
30
30
30
30

7
30

6
30

4
24
30

Auxilios Acidente de Trabalho referentes ao
més de julho/2018 periodo 16/06/2018 a
15/07/2018

MATR.
56066.3
59766.1

NOME
José Luis Garcia Ribeiro
Maria da Siva Moya

54684.15 Paulo Sergio Rodrigues

57956.1
59767.1

Silmara Pacheco de Cerqueira
Simara Aparecida A. Coutinho

CARGO
Motorista V. Pesados
Aux. de Servicos Gerais
Educador de Creche
Arquiteta
Servente de escola

QTD. DIAS
30
30
30
30
30

Birig CiPrels

INFORMATIVO BIRIGUIPREV
Orgao oficial de informagdo do Insituto
de Previdéncia do Municipio de Birigui —
BiriguiPrev

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDENTE
Daniel Leandro Boccardo

DIRETOR ADM. E FINANCEIRO
Anderson de Souza Neves Rocha

DIRETOR DE BENEFICIOS
Samuel Mussi Simao

CONSELHO DELIBERATIVO
Silvana Versa de Amarante
Representante Prefeitura (Titular)
Cristiane Terezinha Marin Nascimento
Representante Prefeitura (Suplente)
Fernando Ap. de Oliveira Tomazini
Representante BiriguiPrev (Titular)
Radimes Marchetti dos Santos
Representante BiriguiPrev (Suplente)
Maricy Garcia Cottas

Representante Camara Municipal (Titular)
Luis Fernando Peron

Representante Camara Municipal (Suplente)
Elza Maria Rodrigues

Representante do SISEP (Titular)
Glaysson Rogério Rodrigues
Representante do SISEP (Suplente)
Eliane Petrilli Polyceno
Representante Aposentados (Titular)
Rosangela Grassi

Representante Aposentados (Suplente)

CONSELHO FISCAL

Edelcio Ratéo

Representante Prefeitura (Titular)

Roseli Agostinho de Souza Degande
Representante Prefeitura (Suplente)
Marineuva Alves de Souza
Representante Camara Municipal (Titular)
Miriam Regina Ratdo Zefiro
Representante Camara Municipal (Suplente)
Everson Felicio da Silva
Representante do SISEP (Titular)
Valdinei Manoel de Oliveira
Representante do SISEP (Suplente)
Angela Maria Careta Guimaraes
Representante BiriguiPrev (Titular)
Rosangela Cristina Bertaglia
Representante BiriguiPrev (Suplente)
José Santos Dumont A. Pereira
Representante Aposentados (Titular)
Jacqueline Masucato Rodrigues
Representante Aposentados (Suplente)

COMITE GESTOR DE INVESTIMENTOS
Antonio Valter da Silva

Representante Aposentados (Titular)
Tania Ferraz Bruno

Representante Aposentados (Suplente)
Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Representante BiriguiPrev (Titular)
Veronica da Costa Sousa
Representante BiriguiPrev (Suplente)
Edimur Angelo Monteiro Cintra
Representante Camara Municipal (Titular)
Evandro Cesar Zampieri da Silva
Representante Camara Municipal (Suplente)
Gilson Luiz Basilio Bazzéo
Representante do SISEP (Titular)

Adilson Raimundo Barbosa
Representante do SISEP (Suplente)
Antonio Donizete Caetano Alves
Representante Prefeitura (Titular)

Jean Rodrigo Lourengo Rambaldi
Representante Prefeitura (Suplente)
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